
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Casa di Ospitalità 

                               “Santa Teresa del Bambino Gesù” 
Via Umberto, 203 – tel.0922.877053 – FAX 0922.883255 

92023 – Campobello di Licata (AG) 
Web: www.casasantateresa.it – email: santateresabg1941@libero.it 

Pec: santateresabg@pec.it 
 

Riconosciuto istituzione pubblica di assistenza e beneficenza ai sensi dell’art.1 della legge 17 luglio 1990 

n.6972, con decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n.634/Gr IX-S.S. del 12 novembre 1987 
 
 
 

Verbale di deliberazione del Commissario straordinario esecutivo ai sensi 

dell’art. 68 L.R. 10/99 così come modificato dall’art.21 c.14 della L.R. 19/2005 

 

******* 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

L'anno 2024 il 29 del mese di maggio in Campobello di Licata, nei 

locali dell’Ipab Casa di Ospitalità Santa Teresa del Bambino Gesù, il 

Commissario Straordinario Dott Domenico Aquè nominato con D.A. n.7/Gab. 

del 01.02.2024 dall'Assessore Regionale alla Famiglia, delle Politiche Sociali e 

del Lavoro, assistito dal Segretario/Direttore dell’Ipab, avv. Pietro Amorosia, 

ha adottato la presente delibera: 

Delibera n° 9  del 29/05/2024 

 
Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI FINI 

DELLA FORMAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2023. 

http://www.casasantateresa.it/
mailto:santateresabg1941@libero.it
mailto:santateresabg@pec.it


2 
 

Il Commissario Straordinario 

 
CONSIDERATO che in ossequio al principio generale della prudenza e ai fini della 

predisposizione del Conto Consuntivo esercizio 2023 è stata effettuata una ricognizione dei 
residui attivi e passivi volta a verificare la fondatezza dei crediti accertati e l’esigibilità degli 
stessi, nonché il permanere delle posizioni debitorie effettive relative agli impegni assunti;  

RILEVATO che a seguito della suddetta ricognizione ha proposto l’eliminazione dei residui 
attivi e passivi anni 2022 e precedenti, così come riportati nelle tabelle allegate al presente 

atto, ai quali non corrispondono più rispettivamente crediti esigibili e obbligazioni in corso;  
ESAMINATI gli allegati prospetti nei quali per ogni credito/debito vengono riportati il 
capitolo di imputazione, il numero del residuo attivo/passivo, l’anno di riferimento del residuo 

attivo/passivo, la descrizione del residuo attivo/passivo, il creditore o debitore, l’importo e 
la motivazione dell’eliminazione; 

RILEVATO, in particolare, che dalle verifiche suindicate è emersa l’esigenza di provvedere 
all’eliminazione:  

- della complessiva somma di € 2.350,00 relativa ad accertamenti di entrate assunti a carico 
del Bilancio dell’Ente derivanti da meri errori materiali o duplicazioni, accertamenti per servizi 
non più erogati, crediti di importo esiguo da non rendere economicamente conveniente 

intraprendere un’azione legale per il recupero, come dettagliatamente indicato nell’allegato 
prospetto;  

- della complessiva somma di € 48.276,56 relativa a impegni di spesa assunti a carico del 
Bilancio dell’Ente in quanto riguardanti spese già completamente saldate ovvero sistemazioni 
contabili secondo quanto dettagliatamente riportato nell’allegato prospetto;  

VISTA la legge 17 luglio 1890 n. 6972;  
VISTI gli artt. 70 e 71 del Regolamento di contabilità n. 99 approvato con R.D. 5 febbraio 

1891;  
D E L I B E R A 

1) Eliminare, per le ragioni di cui in premessa, dall’esercizio di competenza 2023 i residui 

attivi/competenza e passivi/competenza anni 2023 e precedenti indicati nelle tabelle 
allegate, parti integranti della presente deliberazione.  

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
 

 

 
Parere: 

***** 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
proposta di deliberazione sopraccitata,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  all’art.  49  del D. 
Lgs 267/2000. 

 
 Il Segretario/Direttore 

 f.to avv Pietro Amorosia 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Segretario/Direttore Il Commissario Straordinario 

f.to avv Pietro Amorosia f.to Dott. Aquè Domenico 
 
 
 
 
 
 



3  

 
 
 
 
 
 

 

 
Il Segretario/Direttore attesta che questa delibera è stata affissa all’albo pretorio dell’Ipab 
nonché sul sito internet dal 29.05.2024 al 12.06.2024, registro pubblicazioni n° 23/2024 

 
La presente Delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile, perché non soggetta a 
controllo, ai sensi e per gli effetti dell’art.21, comma 14 della legge regionale n.19 del 22 
dicembre 2005. 

 

Campobello di Licata, 2 9 . 0 5 . 0 2 0 2 4  
Il Segretario/Direttore 

f.to  Avv PietroAmorosia 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 

ai sensi dell’art. 18 della L.R. n° 22/2008 così come modificato dall’art.6 della legge 
regionale n° 11 del 26 giugno 2015 


